Сведения

о результатах публичной защиты диссертации **Савенков Антон Юрьевич** на тему «Расчет подземных железобетонных сооружений на аварийные воздействия в нелинейной динамической постановке», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.1.9. Строительная механика.

По результатам тайного голосования совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 24.2.339.05 на базе НИУ МГСУ принял решение присудить ученую степень кандидата технических наук **Савенкову Антону Юрьевичу**.

В заседании диссертационного совета участвовали:

Зерцалов Михаил Григорьевич, д. т. н., 2.1.2

Мондрус Владимир Львович, д. т. н., 2.1.9

Сидоров Виталий Валентинович, к. т. н., 2.1.2

Демьянушко Ирина Вадимовна, д. т. н., 2.1.9

Знаменский Владимир Валерианович, д. т. н., 2.1.2

Косицын Сергей Борисович, д. т. н., 2.1.9

Мирсаяпов Илизар Талгатович, д. т. н., 2.1.2

Мкртычев Олег Варганович, д. т. н., 2.1.2

Никифорова Надежда Сергеевна, д. т. н., 2.1.2

Травуш Владимир Ильия, д. т. н., 2.1.9

Филатов Владимир Владимирович, д. т. н., 2.1.9

Фриштер Людмила Юрьевна, д. т. н., 2.1.9

Хоменко Виктор Петрович, д. г.-м. н., 2.1.2

Чернов Юрий Тихонович, д. т. н., 2.1.9

Протокол №31

заседания совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 24.2.339.05, созданного на базе ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет»

от 13 сентября 2023 г.

Присутствовали: члены диссертационного совета согласно явочному листу.

Слушали: защиту диссертации Савенкова Антона Юрьевича на тему «Расчет подземных железобетонных сооружений на аварийные воздействия в нелинейной динамической постановке», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.1.9. Строительная механика.

Постановили:

1. По результатам тайного голосования с использованием информационно-коммуникационных технологий присудить ученую степень кандидата технических наук Савенкову Антону Юрьевичу (за – 14, против – 0).

2. По результатам открытого голосования утвердить протокол о результатах голосования (за – 14, против – 0).

3. По результатам открытого голосования принять Заключение диссертационного совета по рассматриваемой диссертации (за – 14, против – 0).

Председатель

М. Г. Зерцалов

Ученый секретарь

В. В. Сидоров

Подписи Зерцалова М. Г. и Сидорова В. В. заверяю:

Начальник Отдела кадрового делопроизводства УРП

А. В. Пинегин

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.2.339.05, СОЗДАННОГО
НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ МОСКОВСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» МИНИСТЕРСТВА
НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПО
ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК

Аттестационное дело № _____

Решение диссертационного совета от 13.09.2023 г. №31

О присуждении Савенкову Антону Юрьевичу, гражданину Российской Федерации, ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация «Расчет подземных железобетонных сооружений на аварийные воздействия в нелинейной динамической постановке» по специальности 2.1.9. Строительная механика, принята к защите 7 июня 2023 года (протокол заседания №21), диссертационным советом 24.2.339.05, созданным на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет», Министерство науки и высшего образования Российской Федерации (129337, г. Москва, Ярославское шоссе, д. 26, приказ о создании диссертационного совета № 963/нк от 17 октября 2019 г.).

Соискатель Савенков Антон Юрьевич, 31 марта 1986 года рождения, в 2008 году окончил ГОУ ВПО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет» по направлению подготовки 08.03.01 «Гидротехническое строительство» с присуждением квалификации «бакалавр».

С 19.10.2017 по 30.09.2022 Савенков А. Ю. обучался в аспирантуре на кафедре сопротивления материалов ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет».

В период подготовки диссертации и по настоящее время Савенков А. Ю. работает в должности инженера научно-исследовательского центра «Надежность

и сейсмостойкость сооружений» ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет».

Диссертация выполнена на кафедре сопротивления материалов ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет», Министерство науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный руководитель – доктор технических наук, профессор Мкртычев Олег Вартанович, ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет», кафедра сопротивления материалов, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

- **Пшеничкина Валерия Александровна**, доктор технических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный технический университет», кафедра «Строительные конструкции, основания и надежность сооружений», заведующий кафедрой,

- **Боков Игорь Алексеевич**, кандидат технических наук, акционерное общество «Научно-исследовательский центр «Строительство», Научно-исследовательский, проектно-изыскательский и конструкторско-технологический институт оснований и подземных сооружений им. Н. М. Герсеванова, лаборатория механики грунтов №17, заведующий лабораторией,

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация: акционерное общество «Центральный научно-исследовательский и проектно-экспериментальный институт промышленных зданий и сооружений – ЦНИИПромзданий», г. Москва, в своем положительном отзыве, подписанном Трекиным Николаем Николаевичем, доктором технических наук, профессором, начальником отдела конструктивных систем №1, и утверждённый Келасьевым Николаем Геннадьевичем, кандидатом технических наук, генеральным директором, и указали, что диссертация Савенкова Антона Юрьевича на тему «Расчет подземных железобетонных сооружений на аварийные

воздействия в нелинейной динамической постановке» является завершённой научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, обладает научной новизной, научной и практической ценностью, а научные положения, выводы и рекомендации имеют существенное значение для развития соответствующей отрасли наук. Диссертационная работа полностью соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Савенков Антон Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.9. Строительная механика.

Соискатель имеет 9 опубликованных работ по теме диссертации (общий объём – 5,5 п.л., в том числе личный вклад – 3,7 п.л.), из них 5 работ (общий объём 3,7 п.л., в том числе личный вклад 2,5 п.л.) в рецензируемых научных изданиях, включённых в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, и 1 работа (общий объём – 0,53 п.л., в том числе личный вклад – 0,35 п.л.) в научных изданиях, индексируемых в международной реферативной базе данных Scopus.

Наиболее значимые работы:

1. Mkrtuchev O.V. Savenkov A.Y. Reliability of building structures in case of an air blast wave (IOP Conf. Series: Materials Science and Engineering 869 (2020) 052054 IOP Publishing doi:10.1088/1757-899X/869/5/052054).

[…]


представлены рекомендации по применению указанной методики расчета, а также предложения по дальнейшему применению и развитию. Представленные результаты расчетов и исследований могут быть использованы в дальнейших работах.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

для экспериментальных работ применены общепринятые подходы к проведению численных экспериментов и разработке численных моделей для расчетов подземных сооружений, в том числе встроенных в нижние этажи жилых и общественных зданий с учетом определения исходных данных, применения

методов моделирования, анализа полученной информации, сравнения с эмпирическими данными;

теория построена на применении фундаментальных гипотез, принятых в строительной механике, механике деформируемого твердого тела, динамики сооружений, а также теории надежности строительных конструкций;

идея базируется на обобщении и анализе отечественного и зарубежного опыта применения газодинамических подходов к расчетам различных конструктивных элементов зданий и сооружений;

использованы данные, полученные отечественными и зарубежными исследователями и специалистами по исследованию проблем, связанных с динамическими воздействиями, вызванных различными видами взрывных воздействий, а также при высокоскоростных соударениях, действующих как на отдельные конструктивные элементы, так и на здания в целом;

установлено, что результаты исследований имеют важное значение для развития нелинейных динамических методов, и могут быть применены как проектными, так и исследовательскими организациями;

использованы современные методики конечно-элементного анализа, с использованием методов, позволяющих учитывать различные виды нелинейностей, в том числе с учетом моделирования разрушений конструкций.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного исследования. В качестве рекомендаций по применению результатов диссертации предлагается их использовать исследовательскими и проектными организациями при проектировании отдельно стоящих и встроенных подземных сооружений при воздействии воздушных ударных волн и падающих предметов. Результаты исследований могут применяться при проведении численных экспериментов для верификации моделей подземных сооружений по результатам натурных исследований отдельных несущих элементов. Результаты диссертационного исследования работы рекомендуются к использованию в учебно-методическом процессе для совершенствования программ магистерских и аспирантских курсов

по направлениям «Строительство»; «Строительная механика», «Надежность сооружений».

Личный вклад соискателя состоит в постановке и участии при решении следующих задач:

– выполнен анализ методов и методик расчета зданий и сооружений на взрывные воздействия;

– определены параметры и методы моделирования исходного воздействия воздушной ударной волны;

– выполнен сравнительный анализ результатов расчета нормативным эквивалентным статическим и предлагаемым газодинамическим методом;

– выполнено моделирование взаимодействия ударных волн с грунтовым массивом с расположенным в нем подземным железобетонным сооружением;

– решена задача о воздействии ударной волны на подземное железобетонное сооружение стеновой конструктивной схемы с помощью нелинейного динамического метода;

– решена задача о воздействии ударной волны на многоэтажное здание с учетом обрушения надземной части здания на покрытие встроенного подземного сооружения;

– определены и исследованы числовые характеристики случайных параметров воздействия воздушной ударной волны;

– выполнена оценка надежности отдельно стоящей конструкции при воздействии воздушной ударной волны со случайными параметрами;

– выполнена оценка надежности встроенного подземного сооружения на воздействие воздушной ударной волны со случайными исходными параметрами.

В ходе защиты диссертации не было высказано критических замечаний по рассматриваемой работе.

Соискатель Савенков А. Ю. ответил на задаваемые ему в ходе заседания вопросы и привел собственную аргументацию, а именно:

обосновал, что применяемая методика расчета с применением методов нелинейной динамики является более строгой, чем существующие подходы, и

позволяет выполнять исследования и расчет подземных сооружений при воздействии аварийных нагрузок в более и строгой полной постановке;

раскрыл основные особенности задания исходных параметров воздействия при использовании методов нелинейной динамики;

подчеркнул, что воздействие воздушных ударных волн является случайным процессом и, применяя положения теории надежности сооружений к расчету подземных сооружений, можно получить более адекватные и точные результаты;

оценил влияние массы $Q_{эф}$ взрывчатого вещества и расстояния от центра взрыва до строительной конструкции R на параметры во фронте набегающей волны;

показал эффективное применение нелинейных динамических моделей грунтов и железобетона при высокоскоростных воздействиях на них.

Соответствие диссертации критериям Положения о присуждении ученых степеней. Диссертация Савенкова А. Ю. соответствует п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в действующей редакции), является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных исследований разработана методика расчета подземных сооружений на аварийные взрывные воздействия природного и техногенного характера в нелинейной динамической постановке, в том числе с применением теории надежности строительных конструкций.

На заседании от 13 сентября 2023 года диссертационный совет принял решение присудить Савенкову А. Ю. ученую степень кандидата технических наук за решение научной задачи о разработке методик расчета подземных сооружений, предназначенных для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с использованием нелинейных динамических постановок. А также за применение к расчету подземных сооружений методов теории надежности строительных конструкций, которые позволяют учесть явно выраженный случайный характер исходного взрывного воздействия и получить более адекватные результаты при расчете зданий и

сооружений.

Оригинальность диссертационной работы составляет 79,6%.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 14 человек, из них 7 докторов наук (по научной специальности рассматриваемой диссертации), участвовавших в заседании, из 20 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за – 14, против – 0.

Председатель

диссертационного совета

Зерцалов Михаил Григорьевич

Учёный секретарь

диссертационного совета

Сидоров Виталий Валентинович

13.09.2023

Подписи Зерцалов М. Г. и Сидорова В. В. заверяю:

Начальник Отдела кадрового делопроизводства УРП

А. В. Пинегин