ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

кандидата технических наук Бокова Игоря Алексеевича на диссертационную работу Савенкова Антона Юрьевича на тему «Расчет подземных железобетонных сооружений на аварийные воздействия в нелинейной динамической постановке», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.9 – строительная механика.

Актуальность темы исследования

В настоящее время, для обеспечения требований законодательства в сфере строительства, с каждым годом растут требования к выполнению расчетов подтверждающих механическую безопасность и надежность особо ответственных зданий и сооружений на аварийные воздействия.

Среди многочисленных аварийных воздействий, расчет на воздействие взрыва следует признать одним из самых сложных, выполняемых для обоснования безопасности проекта.

Кроме того, необходимость проведения указанных расчетов в части оценки изменения напряженно деформированного состояния основания при и распространения ударных волн возникает и при проведении буровзрывных работ.

Необходимость создания новых и совершенствования существующих способов расчета зданий и сооружений на взрывные воздействия, не вызывает сомнений. Таким образом, диссертация Савенкова Антона Юрьевича «Расчет подземных железобетонных сооружений на аварийные воздействия в нелинейной динамической постановке» является актуальной.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы (184 наименования). Общий объем диссертации составляет 143 страниц, включая 5 таблиц и 114 рисунков.

Структура и содержание работы

Во введении обосновывается актуальность темы диссертационной работы, формулируются ее цели, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, методология и методы исследования.

В первой главе Первая глава посвящена введению в основы газодинамических методов расчета, применяемых в научных исследованиях. В рамках этой главы проведен анализ определенных моделей материалов и сред, применяемых для решения нелинейных газодинамических задач.

Во второй главе рассматриваются подходы к моделированию распространения переднего края ударной волны в атмосфере, в контексте газодинамических расчетов с учетом нелинейной динамики. Указанный аспект является весьма важным для решения газодинамических задач. Проанализированы основные методы моделирования воздействий взрыва с использованием газодинамического подхода. Также рассматривается использование экспериментальных данных в процессе моделирования воздействий взрыва и определения ключевых параметров ударной волны. Отмечается, что экспериментальные данные могут иметь значительный разброс, что требует анализа и вероятностной оценки начальных параметров взрыва. Применен газодинамического подхода для расчетов отдельных железобетонными стенам, проведен сравнительный анализ результатов.

Во третьей главе В третьей главе проведен анализ моделей грунтового основания, которые могут быть использованы для решения задач, связанных с воздействием ударных волн, распространяющихся в грунте, на подземные сооружения. В этой главе рассмотрено поведение грунтового основания при воздействии высокоскоростных ударных и взрывных нагрузок.

Описано решение задачи о воздействии воздушной ударной волны на подземное железобетонное сооружение с смешанной конструктивной схемой, используя метод нелинейной динамики.

Также представлен анализ различных подходов к моделированию разрушений в строительных конструкциях, включая полевые и численные

эксперименты, проведенные зарубежными исследователями. В этой главе также выполнен расчет влияния воздушной ударной волны, волн сжатия в грунте и нагрузок, возникающих при обрушении верхних конструкций, на встроенную подземную часть здания.

В четвертой главе подчеркивается, что воздействие воздушной ударной волны характеризуется высокой степенью изменчивости и случайности, как и другие динамические воздействия высокой скорости. Из этого следует, что результаты прочностного расчета следует интерпретировать с применением подходов теории вероятности. Для более точной оценки надежности по результатам расчетов были применены указанные подходы в рамках теории надежности сооружений.

Кроме этого, проводится анализ основных параметров, связанных с воздействием воздушной ударной волны. Отмечается, что для описания процесса взрыва целесообразно рассматривать $Q_{эф}$ и R как величины характеризующиеся некоторой долей случайности.

В указанной главе также осуществляется оценка надежности отдельной железобетонной стены при действии воздушной ударной волны, а также проводится оценка надежности встроенного подземного сооружения, учитывая воздействие воздушной ударной волны и возможное обрушение строительных конструкций верхнего строения.

В заключении сформулированы основные полученные результаты и общие выводы по диссертации.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, результатов и выводов.

Достоверность результатов подтверждается использованием фундаментальных положений строительной механики, строгой и конкретной постановкой задач, строгостью математических формулировок, применением многократно апробированных численных методов решения краевых задач. Основные результаты работы прошли апробацию на ряде российских и международных конференциях.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в развитии нелинейных динамических методов расчета для применения к расчетам подземных сооружений с учетом конструктивной нелинейности (разрушения конструкций). Результаты исследований могут быть применены исследовательскими и проектными организациями при проектировании встроенных подземных сооружений от воздействия воздушных ударных волн и падающих предметов, а также при проведении численных экспериментов для верификации моделей подземных сооружений по результатам натурных исследований отдельных несущих элементов.

Замечания

1. Тема сформулирована как «Расчет подземных железобетонных сооружений на аварийные воздействия в нелинейной динамической постановке» при этом подробной рассматривается только один вид такого воздействия – взрывного.

2. По тексту диссертации встречаются терминологические и стилистические ошибки и неточности: на странице 34 «Важным моментом при применении газодинамических методов является применение граничных условий». Учитывая, что применение МКЭ без граничных условий невозможно, вероятно имеется важность вида граничных условий и способа их моделирования; на странице 72 и далее используется термин почва, нехарактерный для механики грунтов; на рис. 4.15 а. показаны изополя интенсивности напряжений и сдвиговых деформаций, при этом не указаны направление напряжений, вид пластических деформаций, а также размерности указанных величин; На стр. 49 используется сокращение ТНТ которое не раскрыто ранее, а на территории РФ общепринято используется тротил.

3. При расчетах применяются сложные модели поведения железобетона, реализованные в используемом программном комплексе, но при этом не рассматривается вопрос адекватности описания ими механических свойств железобетона и степени соответствия их НТД РФ

4. В тексте, в явном виде, не указан расчетный комплекс, в котором производились расчеты, не представлены численные параметры грунтов, используемые при моделировании.

5. На стр. 75 отмечается, что допущение о возможности рассмотрения деформируемости грунтов как линейной слишком грубое, чтобы уловить основные характеристики поведения грунтов, однако затем, для расчета применяется так называемая «Модель Мора-Кулона» в основе которой, в части рассмотрения упругих деформаций, которые характерны для динамических воздействий, лежит указанное допущение; В разделе описывающем поведение грунта при высокой скорости деформации даются сведения об особенностях поведения грунта, а также их количественная оценка, однако ссылки на источники не приводятся; Даются ссылки и весьма краткое описание более совершенных моделей грунта, как позволяющих учитывать особенности деформируемости грунтов, при этом их применимость их для высокоскоростных процессов не рассматривается; Указано что для задач статики может быть использована механика твердого тела а для условий быстрого нагружения должны учитываться конститутивные модели трех фаз при этом термин конститутивные не является устоявшимся и общепринятым а сами модели не приводятся и вероятно не используются; Из текста диссертации не ясно как задавалось демпфирование и какие при этом использовались подходы.

Заключение

Указанные выше замечания не умаляют значимости диссертационного исследования «Расчет подземных железобетонных сооружений на аварийные воздействия в нелинейной динамической постановке»

Диссертационная работа Савенкова Антона Юрьевича является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной. Работа отвечает критериям,